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物品貸出について

南阿蘇村社会福祉協議会の　
やすらぎ広場で健康づくり 
グラウンド・ゴルフの利用について

　やすらぎ広場でグラウンド・ゴルフを
されたい方は道具を貸し出しますので、
ご利用されたい方は、南阿蘇村社会
福祉協議会までご連絡ください。

一般情報

一般情報 貸出費用

無料貸出対象者／村内で福祉活動及びボランティア活動で使用される方

高齢者疑似体験セットボッチャ室内ペタンク輪投げ

ふれあいサロンや
子ども会、公民館
事業等でご利用く
ださい。

物 品 貸 出 の 種 類

スカットボール ドッヂビー モルック

み ん な み ん な の 掲 示 板

南阿蘇村社会福祉協議会　

南阿蘇村社会福祉協議会　

編集・発行

社会福祉法人 南阿蘇村社会福祉協議会　　
T E L 0967-67-0294
FAX 0967-67-2317

https://www.asoyamabiko.jp/minamiaso/

　今年も残すところ、あとわずかになりました。
　先日の「第１４回ボランティアまつり」は、ご参加いただき
ましてありがとうございました。コロナ禍で人数制限や感染
症対策をしながらのまつりでしたが、お天気にも恵まれ、無
事に開催できました。体験コーナーでは、ふれあいや交流も
出来、ボランティアについて考える日になりました。
　年末年始お忙しいとは思いますが、体調に気を付けてお
過ごしください。

編集後記

みんなみんなの　
　　みなみちゃん

℡ 0967-67-0294

℡ 0967-67-0294
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　南阿蘇村のボランティア活動の輪を広げることを目的として、１０月２３日（日）久木野総合福祉センター

において「第14回みなみあそボランティアまつり」を開催し、１６０名の参加がありました。

　今回も、感染防止の為、予約制にし、感染対策を行ったうえでの開催となりました。

　オープニングセレモニーでは南阿蘇中学校吹奏楽部による美しい演奏で始まり、ボランティア活動とし

て、花や球根移植活動、災害を想定した炊き出し訓練、ボッチャ・モルック・高齢者疑似体験などを行いました。

　またアトラクションでは、バルーンアートや迫力ある南阿蘇太鼓で会場に笑顔と元気を届けてくれました。

第14回

南阿蘇中学校吹奏楽部のみなさん

ボッチャ

モルック

子どもたちも挑戦！

おめでとうございます

災害非常食
「ハイゼックス」体験

日赤熊本県支部の
宮原さん

社協活動を展示

南阿蘇村社会福祉協議会
浅尾三郎 副会長

南阿蘇村社会福祉協議会
工藤富美代 事務局長

当
た
り
ま
す
よ
う
に

合わせまして
45,295円になりました。

この益金につきましては、全額熊本県共同募金会へ送金しました。

ボランティア
活動

主催者挨拶 開会宣言

南阿蘇村社会福祉協議会
吉良清一 会長

ボランティア連絡協議会
松尾弥生 会長

花苗移植活動

展　示

バザー

農産物販売

体　験

第14 「みなみあそボランティアまつり」を開催しました!

謝  辞 閉会宣言

南阿蘇太鼓

バルーンアート

お楽しみ抽選会

オープニング

セレモニー

ボランティアまつりに
参加された皆さんに

ご協力
いただきました。

バザー売上　　 24,930円
募金箱　　　　　3,903円
農産物売上一部　7,688円
コーヒー　　　　8,774円

共同募金配分金事業



令和4年度 南阿蘇村
社会福祉協議会会費実績額

区名
特別会費 一般会費 合計

合計
戸数 金額 戸数 金額 戸数

両併一区

両併二区

両併三区

白川区

吉田一区

吉田二区

吉田三区

一関一区

一関二区

中松一区

中松二区

中松三区

第1駐在区

第2駐在区

第3駐在区

第4駐在区

第5駐在区

第6駐在区

第7駐在区

第8駐在区

第9駐在区

¥２，698，２００ 

　村民の皆様の善意のこもった会費は「やまびこネッ

トワーク事業」などの地域福祉向上のために大切に使

わせていただきます。

　１０月１５日（土）阿蘇体育館にて、「今こそ思いを一つにつなぐ阿蘇やまびこネットワーク」
のテーマのもと、阿蘇やまびこふれあいフェスタを開催し、約３００名の参加がありました。
　オープニングセレモニーでは、「少林武術小国道場　演
武」の力強い中国武術から始まり、英太郎さんによる「みんな 
笑顔で かたらんね」と題して講演がありました。熊本弁満載
のお話しは面白く終始笑い声に包まれていました。
最後は、阿蘇郡市７市町村社協職員による、「8050 あなた
ならどうする」と題して福祉劇をしました。
　これからもやまびこネットワーク活動を通して、地域住民
の繋がりや支え合いを広げると共に、安心して暮らせる地域
づくりを行っていきたいと思います。

実績表
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108,000 
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19,000 

162,000 
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80,000 

109,000 
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100,000 
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活
動
の
様
子

合計区名
特別会費 一般会費 合計

戸数 金額 戸数 金額 戸数

東下田区

下田区

加勢区

川後田区

喜多区

栃木区

袴野区

長野区

乙ヶ瀬区

沢津野区

黒川区

下野区

立野区

新所区

赤瀬区

立野駅区

合　計 15 32,000 

100 

65 

48 

42 

86 

62 

12 

80 

56 

33 

37 

147 

61 

57 

6 

34 

2,681 

100,000 

65,000 

48,000 

42,000 

86,000 

62,000 

12,000 

80,000 

56,000 

33,000 

37,000 

147,000 

61,000 

57,000 

6,000 

34,000 

2,666,200 
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2,696 

100,000 

65,000 
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42,000 

86,000 

62,000 

12,000 

80,000 

56,000 

33,000 

37,000 

147,000 

61,000 

57,000 

6,000 

34,000 

2,698,200 

ご協力ありがとうございました。 日赤 幼児安全法講習会を開催しました。
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　１１月１６日（水）子育て支援センターわくわく広場に
おいて、幼児安全法講習会を開催しました。日赤熊本県
支部の坂本先生より、子どもに起こりやすい事故の予防
と手当の仕方についての講話、心肺蘇生法や異物除去
法の実技を学びました。
　いざという時に対応できるよう皆さん熱心に受講され
ていました。

　・体温計で正しく熱を測る
　・静かに寝かせる
　・気持ちがよさそうであれば氷枕、冷却用シートなどをあてる
　・厚着をさせない
　・汗をかいたらよく拭き、着替えをさせる
　・水分を十分に与える（さっぱりとして食べやすい食事や飲物）
　・解熱剤の使用は医師の指示を受ける
　・部屋が乾燥しすぎないように、温度・湿度を調整する

発熱時の看病のPOINT
　熱の高さだけで病気の重さは決められない。
　ふだんからこどもの平熱を知っておき、発熱
以外の全身の状態もよくみて判断しましょう。

　・顔色が悪く苦しそうなとき
　・小鼻がピクピクして呼吸が早いとき
　・意識がはっきりしないとき
　・頻繁な嘔吐や下痢があるとき
　・不機嫌でぐったりしているとき
　・痙攣がなかなか止まらないとき

こん な 時 は

急いで病院へ

手

　当



ふみばあちゃんの 教えて福祉 ♡
情報

一般募集

代金の
支払い 活動費等のお支払い

地域に貢献したい… 
そんな方の登録をお待ちしております。

困っている地域の方 社会福祉協議会

協 力 隊

身の回りのちょっとした「困った…」を住民同士が有償でお助けする活動です。
世代も資格も関係なく、誰でも何かができる活動です。

■ サポート内容　
　基本的には30分程度でできる簡単な作業が対象です。
○ちょっとした困りごと　例えば・・・
　電球交換
　デイサービスの準備
　ゴミ出し
　布団干し・入れ　など　
※内容や回数によって金額は異なりますので、詳しくは
　ご連絡ください。

○料金（交通費含む）　
　15分以内　200円
　30分以内　300円
　60分以内　500円

サービスの提供

買い物
大変…

家事が
　できない…

南 阿 蘇 協 力 隊 活 動 事 業

＊
活
動
の
流
れ
＊

会員登録からお手伝いまで
❶社協へ登録をお願いします（協力会員・依頼会員ともに登録様式があります）
❷社協へお手伝いの依頼をしてください
❸社協から依頼内容の確認に伺います
❹協力会員にお手伝いしてほしい内容を連絡します
❺活動が終わったら、活動報告書を記入してください（翌月までに活動報告書を提出ください）。

・お断りする活動
　車による送迎
　専門的な技術を必要とするもの
　危険な活動
　本人以外のための支援 など
・援助活動の時間や回数を超える
　場合は延長料が発生します。

会員登録が
必要です！

　フードパントリーとは、企業や個人で余剰となった食品
などを、生活に困っている方たちに提供、また食品ロス削
減も兼ねている活動です。
　今回、南阿蘇村役場職員、南阿蘇村ボランティア連絡
協議会、地域の皆様の温かいご寄付により開催します。

　地域包括支援センターは、高齢者のみなさん
の身近な相談窓口です。地域で暮らすみなさん
がいつまでも住み慣れた地域で生活できるよ
う、介護・福祉・健康・医療など、様々な面から総
合的に支援します。
　介護予防、総合事業に
関すること、相談や困り
ごとがあれば地域包括
支援センターへお問い
合わせください。

地域包括支援センター高齢相談 一般
食品等の無料配布

フードパントリーのご案内
「もったいない」を「ありがとう」へ

高齢者の総合窓口です。

℡ 0967-67-3099
南阿蘇村久木野包括支援センター

 日時 ： 令和4年12月14日（水）、10時～12時
 場所 ： 南阿蘇村社会福祉協議会　ふれあいサロン
 対象 ： コロナの影響などを受けて、生活に困窮している方。
　 　　※生活保護世帯は対象になりません。
・配布数に限りがあるため、1世帯1回限りの提供となります。
・予定数に達し次第、申し込みは終了します。

み ん な み ん な の 掲 示 板

最新情報は、ホームページやお電話でご確認ください。

私の生きがい
○楽しみは何ですか？

◎妻と毎日晩酌することが楽しみです。昔は、登山や魚釣り、旅行に行くの
が楽しみでした。

○元気の秘訣は？

◎毎日、天気のいい日は散歩をしています。あとは、日記をつけたり、頭の
体操をして体調管理に気をつけています。

喜多区       今村 美喜夫 さん   昭和４年３月２９日（９３歳）

☆妻とお互い助け合いながらできないことを補っています。「継続は力なり」と、何で
　も続けけることが大事です。と、とてもしっかりされたステキなおじいちゃんでした。

い ま む ら 　み き お

（１９２９年）

南阿蘇村社会福祉協議会（地域福祉係）　

７６

みんなみんなの　
　　みなみちゃん

生活困窮者自立支援制度ってなんな？

もちっと詳しく教えてはいよ～。
どやんことなら相談してよかとな？

どんな支援ばしてくれるとな？

そら～安心ばい。
困ったときは相談しようかね～。

年齢や相談内容を問わない困りごとの総合相談窓口です。

例えば・・・仕事のこと（仕事したいけど見つからない）
　　　　　　住まいのこと（家賃を滞納し、家を出ないといけない）
　　　　　　生活費のこと（生活費が足りない）
　　　　　　子ども・家族のこと（家に引きこもっている家族がいる）
　　など、困っていることがあれば相談をお受けします。

相談員が一人ひとりに寄り添いながら、一緒に困りごとの解決に
向け、専門機関・団体と連携して、自立に向けた支援を行います。
ひとりで抱え込まずに、社協へご相談ください。

生
活
困
窮
者
自
立
支
援
制
度

っ
て
な
あ
に
？

お問い合わせ　南阿蘇村社会福祉協議会　地域福祉係　　　0967-67-0294

＜申込・問い合わせ＞　南阿蘇村社会福祉協議会事務局　℡ 0967-67-0294

℡ 0967-67-0294

＜申込・問い合わせ＞
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